
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di VERONA 

 

DETERMINA   PROT N.  .....33.......... DEL ........18/02/2022........ 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento servizio di gestione programmata e manutenzione ordinaria a “chiamata“ 

dell’ impianto idrico-sanitario presente nella sede dell’Ispettorato Territoriale di Verona. Via  Q. Filopanti 5 – Durata del 

contratto: tre anni  dalla data di stipula. 

 CIG. n. ....Z8E3566206 

IL DIRIGENTE  

 

VISTO il D. Lgs. nr. 50 del 18 aprile 2016 recante Codice dei contratti pubblici come successivamente integrato e modificato; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, lettera a) del predetto decreto, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, «[…] la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO l’articolo 36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice degli appalti pubblici, 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE - 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 

del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno, tra l’altro, 

previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione 

dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 

amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una 

best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 48 del 24 ottobre 2019 concernente la “Disciplina delle procedure per l’acquisizione dei 

beni e servizi; 

PREMESSO CHE questo Ufficio è attualmente sprovvisto di un contratto per la gestione programmata e manutenzione 

dell’impianto idrico-sanitario; 

RILEVATA l'esigenza di procedere all’affidamento del servizio di gestione programmata e manutenzione ordinaria 

dell’impianto idrico-sanitario finalizzato agli interventi di riparazione dei piccoli guasti e al mantenimento in efficienza 

dell’impianto presente nello stabile sede dell’Ispettorato Territoriale di Verona ; 

RITENUTO di dovere procedere all’affidamento del servizio in questione avvalendosi del sistema del Mercato elettronico 

della PA (MEPA)  mediante RdO utilizzando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo  ai sensi dell’art.95, comma 4 del 

decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.; 

ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art.3, comma 5 della legge 13/08/2010, n.136 in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

RITENUTO di affidare il servizio di gestione e  manutenzione ordinaria dell’impianto idrico-sanitario a un importo stimato 

annuo di € ..1.200,00.= più IVA e che i relativi fondi  gravano sul conto .. U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di impianti e macchinari......  del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

 



DETERMINA 

 

DI PROCEDERE all’avvio della procedura per l’affidamento, mediante RdO sul sistema MePA , del servizio di gestione 

programmata e manutenzione ordinaria a “chiamata  e/o a guasto“ dell’impianto idrico-sanitario presente nella sede del 

ITL di Verona;  

DI PROCEDERE all’aggiudicazione del servizio in parola, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs 50/16 secondo il criterio del 

minor prezzo; 

DI PROCEDERE, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione del presente atto sul Sito dell’INL (*); 

DI DARE ATTO che  il contratto in questione avrà la durata di tre anni, a decorre dalla data della stipula,    e che per il quale 

è stato stimato un importo annuale  pari ad € .1.200,00..= IVA esclusa ; 

DI DARE ATTO  che la spesa grava sul conto  U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari.., 

che assicura la dovuta disponibilità; come da IMPEGNO PROVVISORIO n. ..21.. – operatore economico individuato INL  CF 

97900660586....per l’importo  annuo di € 1.4640,00 IVA compresa;  per una spesa totale nel triennio di €  4.3920,00 (Iva 

compresa) 

DI APPROVARE quale parte integrante e sostanziale della presente il capitolato tecnico allegato alla RdO; 

DI DARE ATTO  che ai sensi della Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al presente 

atto è il n. ...Z8E3566206 e che i pagamenti verranno effettuati, dopo attenta verifica dei documenti prodotti e l’assenza  di 

inadempimenti di cui all’ ex art. 48 bis del D.P.R.  602/1973, attraverso idoneo conto dedicato, dichiarato dall’affidatario del 

servizio, mediante bonifico bancario o postale atto a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto. 

DARE MANDATO  al   Responsabile del Processo Pianificazione   Controllo e Funzionamento di porre in essere tutti gli 

adempimenti relativi agli     obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza; 

DI APPROVARE il seguente elenco di operatori economici – il cui DURC non presenta elementi ostativi - da invitare alla 

presentazione delle offerte: 

 

DITTA  P.IVA 

Brotto Impianti srl 04145500239 

Tobaldini Impianti srl 04460090238 

Termoidraulica GIBI srl 04106030234 

Fila Termoidraulica snc 02122560234 

Termoidraulica F.lli Menghin srl 03296360237 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR ) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali del Concorrente 

alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede di Roma Piazza della  Repubblica 59, in qualità di Titolare del 

trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e 

unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL 

tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04) consultabile 

nell’apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 

comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 

 

 

Il sottoscritto Roberto Romillo  - Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Verona -  svolgerà i compiti di 

Responsabile Unico del procedimento (RUP)  

 

 

                                                           IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  

                                                                                                                             Roberto Romillo 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx

		2022-03-14T07:43:17+0000
	ROMILLO ROBERTO


		2022-03-16T15:03:48+0100
	Verona
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_VR.DETERMINE.R.0000033.18-02-2022




